Populus  
Habemus  
maris  
comparsa-  
tus.

Allegorice maris nomine populus ille antiquus merito exprimitur, qui non minus huc illicque suis affectibus excitantibus, quam mare ventorum impulsu duebatur; erupit autem quasi de vulva, quando de *Egypto* egressus est: sicut enim mulier suscepto semine illud multo tempore retinet, ut crescat, formetur et efficiatur puer, postea vero illud magnis doloribus enititur: ita *Aegyptus* suscepto illos primos patriarchas tanquam semen, quos sub parvo numero septuaginta duarum animarum Scriptura sacra *Gen. xlii, 27* expressit, ibique crevit, et populus formatus est talis ut timorem incoeretur Pharaoni et habitatoribus *Egypti* dicentibus *Erod. xii, 33*: «Ecce populus iste Israel magus est.» Tunc ipsomet *Egypto* enitente

(urgebant enim *Egypti* filios Israel, ut egredirentur de *Egypto*) magnis et ingentibus doloribus, quos *Egyptus* sustinuit pro plagas et submersione Pharaonis et exercitus illius, erupit pupulus tanquam de vulva procedens. Unde et saepe in Scriptura sacra egressio illa vocatur nativitas aut partus *Egypti*; signanter *Ezech. xvi, 4* dies, qua Synagoga egressa fuit de *Egypto*, vocatur dies nativitatis aut ortus illius. Tunc autem populum illum conclusit ostia, praeceptis scilicet antiquae legis: nam post quinquaginta dies ab egressu ab *Egypto* lex data fuit in monte Sina. Egressio vero metaphora exprimit legis praecepta, quibus populum tunc constrinxit: «Cum ponerem, inquit, nubem vestimentum ejus, et caligarem, quasi pannis infantiae obvolverem.» Puer statim ac ex utero prodiit vestitur ab obstertrice, vestibus quidem a patre pueri traditis illi etati convenientibus, pannis scilicet et fasciis stringentibus et colligantibus brachia, manus, crura, pedes et totum corpus: quoniam, namque tener tunc est, oportet omnia membra, ut serventur, colligari et involvi. Moyses obstertricis officium gessit, et vestimenti a Deo datis, praeceptis inquam legis, quae Deus Moysi tradidit, totum puerum omni ex parte exterius colligavit: mirum est enim, quot quantaque praeceperit; nulla siquidem res externa est, circa quam praeceptum non fuerit impositum. Praeceptum enim circa cibum, potum, vestes, domos, lectos, quomodo et quid comedere deberent; quomodo et quid bibere; quomodo domus essent exstruenda, et cetera; quae quavis Deo videbantur indigna, omnia tamen ista insignia excellentissimaeque continebant sacramenta, quae propterea vocat nubem et caliginem: «umbram enim habebat lex futurorum bonorum» *Hebr. x, 11*; nihilque erat quod non mysterium aliquod sub illa caligine servaret. «Nubem ergo, inquit S. Gregorius, Deus vestimentum posuit, dum populum Judaeorum ab errore perditionis eripuit, nec tamen illis claritatem sui luminis patefecit; quasi ex tenebris eos abstrulit, sed adhuc nube vestivit: quem etiam verborum suorum caligine quasi pannis infantiae involvit, dum non aperta spiritus predicatione, sed praeceptis litterae adstrinxit. Infirmus namque populus cum praeceptorum pannos non lens pertulit, ad firmiorem statum ex ipsa sua ligatione pervenit.» Vide lib. XXVIII *Moral.* cap. IX, ubi plures alios sensus allegoricos adfert.

Populus  
Israel  
prae-  
ceptis ve-  
lut fas-  
cis con-  
stritus.

Populus  
Israel  
nube ves-  
titus.

Tra-  
himen-  
tum  
pelagus.

Tra-  
himen-  
tum  
pelagus.

hoc est : Ne a me positos rationis terminos excedas. Itaque prudenti sapientium consilio monentur irati antequam quidquam designent, dicant, faciant, ratione adhibita expendere omnia, et ne quid contra Deo iussa committant diligenter advertere. Ut enim nauta presententes tempestatem anchoris firmant naves, ita, priusquam ingruat tempestas iracundiæ, ratione firmandus animus, et in diverum nitendum, ut Plutarchus in *Moral.* ait. Plures alios sensus tropologicos seu morales ad hunc locum accommodatos vide apud S. Gregorium lib. XXVI *Moral.* cap. ix, quibus conformiter D. Petrus Damiani *Serm.* 13 : « Quid, inquit, per mysterium mare nisi reprobos homines et infideles insinuat; qui nimirum quadam carnalis ingenii salsugine callidi, sed odiis ac simultatibus invicem inveniuntur semper amari, et velut mare diversis tentationum flatibus intumescunt, cupiditatumque carnalium procellis ac tempestatibus quantur? Quid vero arida, nisi animam designat fontem fidei sitientem, vel ad creatorem suum ardenti desiderio tanquam sitibundis faucibus anhelantem? Ab arida ergo mare dividitur, quando Deus omnipotens a se sitientium reprobatorum impetus reprimat, et tanquam litus marinis fluctibus objicit, dum conatibus fervescens insanæ suæ moderaminis limitem figit. Quod profecto illa Dei vox probat, qua dicit : *Quis conculcavit cæcis mare?* etc. Eamvero recte per mare cor pravi hominis designatur, quod videlicet furore est turbidum, rixis amarum, elatione superbia tumidum, caligine malitiosæ fraudis obscurum. Separavit ergo tunc Deus mare, et minaces fluctus ab inundatione terre percussit, ut terra virentes herbas et ligna pomifera germinaret, ac deinde segetum fructus afferret. Separat etiam nunc ab electis suis reprobatorum turbines persequendum, et quasi furentes coercet impetus tempestatum, quos etsi furore usque ad inflingenda corporibus tormenta concedit; ne tamen animas lædant, invicta eos atque pervigili brachii sui protectione custodit, quodammodo dicens mari : *Huc usque venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos,* ac si patenter dicat : Usque ad inferenda corporibus te tormenta relaxo; ne autem usque ad animam cumulis intumescens profusius, legis meæ titi litus oppono, ut dum furori fluctuum tuorum litus objicitur, terra cordis ad preferenda fructuum germina libera relinquantur. »